
PREŠERNE NOVICE                 JESEN 2023  

GLASILO OŠ FRANCETA PREŠERNA     Stran | 1  

   

 

  



PREŠERNE NOVICE                 JESEN 2023  

GLASILO OŠ FRANCETA PREŠERNA     Stran | 2  

   

 

Uvodnik  

Dragi bralec, draga bralka Prešernih novic! 

Pred tabo je prva izdaja šolskega časopisa OŠ Franceta Prešerna Maribor v šolskem letu 

2023/24. Na naši šoli se resnično veliko dogaja, zato smo prejeli ogromno likovnih in 

literarnih prispevkov, izmed katerih smo izbrali najboljše. Večino prispevkov so napisali naši 

učenci in so opremljeni s fotografijami. Prešerne novice so razdeljene na tri dele; tako najprej 

izveš več o dogajanju v 1. triadi, nato sledijo prispevki 2. triade in na koncu še 3. 

Tudi letos načrtujemo izid 4 izdaj Prešernih novic in naslednje izidejo že pred božičnimi 

prazniki. Te bodo božično obarvane, zato vabim vse, ki želite kaj napisati na to temo, da to 

storite čimprej in mi pošljete svoj prispevek. 

Za konec pa še zahvala vsem, ki ste pomagali ustvariti to izdajo Prešernih novic, kajti brez 

vaših prispevkov, dragi učenci in učitelji,  šolskega časopisa ne bi bilo. 

Verjamem, da bodo tudi prihodnje izdaje tako barvite in polne različnih prispevkov, kot je 

tale. 

Jasmina Blažič, urednica Prešernih novic 

 

 

         Nik Ilić, 6. c 
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ŠOLSKI SKLAD 

 

 

Spoštovani starši, skrbniki in donatorji. 

Do konca leta 2023 nas loči samo še nekaj tednov in ponovno, kot vsako leto, bomo potegnili črto 

pod vsemi dogajanji, bilancami in izvedenimi načrti. 

Tudi člani šolskega sklada naredimo povzetek, strnemo misli in iščemo načine, kako nadgraditi 

šolski standard. 

Veliko stvari nam je uspelo izpeljati, ker pa vsi stremimo k izboljšavam, bi na tem mestu pucukala 

za rokav vas, dragi starši, skrbniki in donatorji. Ogromen potencial predstavlja možnost nakazila 

dela vaše dohodnine. Prav res vas nič ne stane, saj ta del dohodnine predstavlja prosto izbiro, 

komu boste denar namenili. V nasprotnem primeru se le-ta  steče nazaj v državni proračun, nam 

pa predstavlja neizmeren vir možnosti popestritve šolskega dela. 

Na tem mestu bi vsem, ki ste v tem letu prispevali v šolski sklad naše šole in s tem sooblikovali 

šolsko delo, izrekla velik “hvala”. 

 

Prijeten preostanek leta vam želim in vse dobro v prihajajočem 2024! 

Maja Lorenčič, predsednica šol. sklada 
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1. SEPTEMBER, PRVI ŠOLSKI DAN 

Čeprav smo že v mesecu oktobru, je spomin na prvi šolski dan še zelo svež. V telovadnici 

šole so nam pripravili lep kulturni program in nam podarili sončnico. Z našimi učiteljicami 

smo se odpravili v učilnice, kjer smo se bolje spoznali, se naučili deklamacijo Rumena rutica 

in se malo posladkali. 

V šoli je vsak dan lepo, tako kot je lep spomin na prvi šolski dan. 
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Zapisala: Milena Zaner 

KULTURNI DAN PRVOŠOLCEV 

V torek, 26. septembra 2023, smo prvošolci imeli kulturni dan Z glasbo v svet. Najprej smo 

imeli glasbene delavnice v učilnici. Peli smo ljudske pesmi, se igrali ritmične igre in 

spoznavali glasbila. V telovadnici smo si ogledali koncert Marte Zore, kjer smo spoznali 

različne vrste petja, različne zvrsti glasbe, različne instrumente, preizkusili smo se v 

glasbenih ugankah in uživali ob ogledu plesne točke. Imeli smo se lepo. 

Prvošolci z učiteljicami 
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NARAVOSLOVNI DAN Kaj se skriva v muzeju 

V ponedeljek, 2. oktobra 2023, smo prvošolci imeli naravoslovni dan Kaj se skriva v muzeju. 

V muzeju NO Maribor smo si ogledali razstavo in si izdelali vsak svojo naprstno lutko – opico. 

Družina Scherbaum je imela za hišnega ljubljenčka opico, ki je bila predmet zanimanja 

mnogih Mariborčanov. Starejši Mariborčani poznajo izraz: »Obnašaš se kot Scherbaumova 

opica.« 😊 

Ogledali smo si tudi mestni park; nekateri smo tam nabirali divje kostanje, jesensko listje, 

objeli smo drevesa, se igrali na igralih in opazovali veverici, ki sta se lovili v krošnji. Topel 

jesenski dan je hitro minil in morali smo se vrniti v šolo. Imeli smo se res lepo. 

Prvošolci z učiteljicami 
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PRI LIKOVNI UMETNOSTI 

Eden izmed predmetov, ki jih imamo v šoli, je tudi likovna umetnost. Pri njej rišemo, slikamo, 

oblikujemo iz različnega materiala, ustvarjamo ipd. Po uri športa smo narisali sebe, kako 

telovadimo. V pomoč so nam bile naše fotografije. Oglejte si, kako dobro nam je šlo. Smo že 

pravi umetniki. 

 

 

Učiteljici Milena in Silva z učenci 1. a 
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Objemimo jesen, učenci 1. c 
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Barvice, učenci 1. c 

 

Naši copatki, učenci 1. c 
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1. ŠPORTNI DAN – POHOD V BETNAVSKI GOZD 

22. septembra 2023 smo imeli 1. športni dan. Odpravili smo se v Betnavski gozd. Med potjo 

smo si ogledovali spremembe v naravi in promet. Po prihodu v gozd smo se okrepčali in 

malce odpočili od dolge hoje. Sledile so igre z žogo in ostalimi športnimi pripomočki, ki smo 

jih prinesli od doma. 

Imeli smo se lepo in z gibanjem smo poskrbeli še za svoje zdravje. 
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Zapisala: Milena Zaner 
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Jesen, učenci 1. a 
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Muca Copatarica, učenci 1. a 
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Lončki iz gline, učenci 1. d 
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ŠPORTNI DAN 

22. septembra smo imeli 1. športni dan. Po malici smo se odpravili na pohod proti 

razglednemu oknu na Pošteli. Med potjo smo opazovali spremembe v naravi. Ko smo že bili 

utrujeni, smo se na poti ustavili in okrepčali. Po prihodu v šolo smo na šolskem igrišču izvedli 

igre z žogo. Lepo smo preživeli naš prvi športni dan v šoli. 

 

 
 

                
 

Zapisala: Simona Debeljak 
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Postali smo šolarji,  učenci 1. d  

 

Avtomobilčki, učenci 1. c 
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Avtomobilčki, učenci 1. d  

 

    Armin Abdić, 6. c 
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PRAVLJIČNI KROŽEK 

Vsi učenci 1. d-razreda, na podružnični šoli v Razvanju, smo vpisani k pravljičnemu krožku. 

Prva pravljica, ki nam jo je pripovedovala učiteljica, je bila Lukec in njegov hrošček. Izvedeli 

smo, da se je Lukec z mamo preselil na drug konec mesta. Selitev je bila prav zabavna, a kaj 

ko s seboj ni mogel vzeti svojih prijateljev. Ko se je prvič odpravil na otroško igrišče, kjer ni 

nikogar poznal, je sam sedel v peskovniku in žalostno gledal druge otroke, kako se igrajo. 

Kaj naj stori? Na pomoč mu je priskočil droben hrošček. Hrošček, ki izpolni vsako željo. Tudi 

mi smo imeli hroščka in si nekaj zaželeli. Ali se nam bo naša želja uresničila? 

                                                           Učenci 1. d z učiteljico Simono Debeljak 
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TO SMO MI UČENCI 2. A 
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UNESCO nacionalni projekt »Naša japka« 

 

Jabolko rdeče, hej! 

Kje si zraslo, mi povej? 

»Tam, na jablani košati, 

me je božal sonček zlati. 

Zdaj pa nič več me ne glej,  

brž umij me in pojej«. 

Septembra smo začeli sodelovati z OŠ Selnica ob Dravi, kjer je že nekaj časa sedež UNESCO 

središča za osrednjo Štajersko. Poleg drugih aktivnosti smo dobili tudi povabilo za natečaj z 

naslovom »Jabolko, oj jabolko rdeče«. 

Natečaj je potekal v organizaciji Turističnega društva Selnica ob Dravi, Turistične zveze 

Slovenije in občine Selnica ob Dravi. Ta kraj je daleč naokoli znan po jabolčnih sadovnjakih. 

Selniška občina ima jabolko tudi v svojem grbu.  

Vabilo ob natečaju je del nacionalnega UNESCO projekta »Naša japka«. 

V soboto, 23. septembra 2023, se je v Hramu kulture Arnolda Tovornika odvijala prireditev 

ob 25. Prazniku jabolk. Na kulturnem dogodku so v dvorani dr. Zinke Zorke okronali tudi 

novo kraljico jabolk. Dogodek je edinstven v slovenskem prostoru. 

Otroci so praznik sooblikovali s svojimi likovnimi, literarnimi in fotografskimi izdelki, ki so 

nastali v okviru natečaja. Sodelovali so otroci vrtca Kobanček, učenci osnovne šole Selnica 

ob Dravi ter učenci vabljenih UNESCO osnovnih šol. Najboljša dela so tudi nagradili in 

slavnostno podelili priznanja. 

Učenci 2. b-razreda OŠ Franceta Prešerna Maribor so se s svojimi izdelki priključili 

likovnemu natečaju. V kombinirani tehniki so ustvarjali jablano. Pri delu so bili zelo ustvarjalni 
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in veselje do ustvarjanja se odraža tudi v njihovih izdelkih. Prejeli smo priznanje za nagrajene 

likovne izdelke. 

25. septembra 2023 so se naši učenci iz 8. b-razreda družili v delavnicah in ustvarjali z učenci 

iz drugih UNESCO šol. Podali smo se tudi na Jabolčno pot. 

 

Zapisali: Irena Gradišnik in Saška Gorjup 

           

Lucija Krajnc, 2. b        Petra Stavrevski, 2. b          Teja Roškar, 2. b 

              

        Amelia Havić, 2. b        Jan Habjanič, 2. b 
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SOVICA OKA 

 

Sovica Oka iz gnezda zleti, 

Oka nevarnosti se ne boji, 

kdo bi lahko bil to jutro zaspan, 

sveža, spočita leti v novi dan. 

/Svetlana Makarovič/ 

 

Drugošolci smo pri pouku slovenščine spoznali 

pravljico Sovica Oka, ki jo je napisala pisateljica 

Svetlana Makarovič. Radi smo ji prisluhnili in se nato 

pri pouku glasbene umetnosti naučili še pesem o 

Sovici Oki. Tudi pri likovni umetnosti ni šlo brez tega, da bi ustvarili malo sovico Oko. 

Tokrat smo se v 2. b-razredu odločili za tehniko praskanke. List smo prekrili z voščenkami 

različnih barv, nato še s slojem jajčne tempere. Ko se je tempera posušila, smo motiv sovice 

praskali z zobotrebcem. 

S svojimi končnimi izdelki smo bili zadovoljni, zato smo jih razstavili na steni učilnice. 

 

Učenci 2. b z učiteljico 
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SONČNICE 

Lahko bi rekli, da so sončnice kot majhna Sonca na Zemlji. Tako tudi njihovo ime ni bilo 

izbrano po naključju, kajti da uspevajo, potrebujejo sončno svetlobo.  

Sončnice rade pritegnejo oko fotografov, bile so - in še vedno so - tudi vir navdiha za mnoge 

slikarje. Na svojih umetninah jih je večkrat upodobil slavni nizozemski slikar Vincent Van 

Gogh.  

Tudi nas, učence 2. b, in našo učiteljico vsako leto znova navdušijo cvetovi sončnic, zato smo 

se odločili, da jih naslikamo. 

Ob vstopu v učilnico nas vsako jutro pozdravi »polje sončnic«. 

Učenci 2. b z učiteljico 
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BUČE - lepljenka 

 

               

Kalina Chekorova, 2.c                                                  Julija Arsenjuk, 2. c 

                   

Maša Papa, 2. c                                                              Nikolina Kovačević, 2. c 

                  

Kaja Mesarec, 2. c                                                         Sara Bračko, 2. c 
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NARAVOSLOVNI DAN V 3. RAZREDIH 

V četrtek, 5. 10. 2023, smo se tretješolci v okviru naravoslovnega dne odpravili proti Staršam, 

kjer smo obiskali kar tri kmetije. 

Sprejeli so nas na kmetiji Selinšek, kjer smo spoznali in si ogledali, kako pridelujejo jogurt, 

skuto, sir in ostale mlečne izdelke. Povabili so nas na sprehod čez kmetijo, kjer smo lahko 

videli krave in mlade teličke. Sedli smo tudi na čisto pravi traktor. Vmes smo lahko poskusili 

njihove jogurte različnih okusov. Njihove jogurte imamo na naši šoli večkrat  za malico. 

Preizkusili smo se tudi v molži krave.  

 

   

Nato smo se odpravili do kmetije Lovrec. Tukaj smo spoznali delo čebelarja in kako 

pridobivamo med. Oblekli smo čebelarsko obleko in pokrivalo. Tudi tukaj so nas pogostili s 

kruhom, namazanim z medom in čajem. Bilo je zelo okusno. 
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Na obisku pri kmetiji Pal smo uživali v ogledu zbirke starodobnikov. Gospod Marjan Pal nas 

je popeljal skozi garažo, polno prenovljenih traktorjev. Najstarejši šteje kar 82 let. Bili smo 

navdušeni. Na kmetiji pridelujejo domače bučno olje. Pripravili so nam bogato pogostitev z 

izdelki bučnega olja. Bilo je odlično. 
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Vsi smo se strinjali, da smo preživeli čudovit dan, ki nam bo zagotovo ostal v lepem 

spominu. 

Tretješolci z razredničarkami 
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KAKO SE HRUŠKA NOSI NA JEŽEVEM HRBTU 

Jaz se zibam, ti pa ne, 

vetru na veji se prepustim, 

dokler z drevesa ne odletim. 

Jaz v travi ležim, ti pa ne, 

sonce me greje in se mi smeje. 

 

Jaz sem hruška, ti pa ne, 

jaz sem sadež, sladek 

do vesolja pa še dlje. 

Vsak si me želi, tudi ti, 

tebe pa se vsak boji. 

 

Jaz pa čakam na tvoje bodice, 

da me zbodejo v lice. 

Ti me nosiš sem in tja, 

to je prava masažica, 

saj sem tvoja prijateljica. 

                                    Lina Šumer, 5. b 

 

 KAZALKE IZ PAPIRJA 

 

Pri neobveznem izbirnem predmetu tehnika  (NTE) smo v četrtih in 

petih razredih izdelali kazalke iz papirja. Učenci so  urili svoje prstke v 

natančnem pregibanju. Na koncu so uporabili še svojo domišljijo, da so 

ustvarili »pošasti«, ki jim bodo pomagale »pojesti« veliko knjig.  

 

Pripravila Anastazija Tacer Banaj 
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FESTIVAL DIGITALNIH SPRETNOSTI DIGISI  

V četrtek, 19. oktobra 2023, so se učenci 4. a in 5. c v spremstvu učiteljev Tanje Vodušek, 

Boštjana Strnada, Tineta Kukolja in Melite Rolih Polajžer udeležili Festivala digitalnih 

spretnosti DigiSi, ki je potekal v mariborskem Hotelu Habakuk. Festival je organiziralo 

Ministrstvo za digitalno preobrazbo.  

Na dogodku so bili naši učenci najmlajši. Aktivno so sodelovali pri pogovoru o obnašanju 

preko spleta, o varni uporabi le-tega ter o digitalnih veščinah. Na voljo so imeli interaktivne 

delavnice in zanimive izzive. Veliko zanimanja so izkazali za robotiko Kubo, kjer so sestavljali 

ukaze oziroma programirali brez računalnika in tako pomagali robotku, da se premika po 

njihovih željah.  
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Na dogodku smo tudi spoznali ministrico, gospo Emilijo Stojmenovo Duh, ki je izčrpno 

predstavila delovanje ministrstva. Kasneje se je pridružila učencem na delavnicah. Z 

ministrico se je pogovarjal moderator Domen Valič. Učenci so bili navdušeni nad slovenskim 

igralcem, kasneje so ga prosili za njegov podpis. 

 

     

           

 

Učenci so ugotovili, da računalništvo ni samo računalnik, ampak da se veliko aktivnosti lahko 

izvede tudi brez dejanskega računalnika. Ob koncu našega obiska festivala so za spomin 

dobili kratke majice, ki na hudomušen način prikazujejo, da je potrebno paziti, kaj rečeš.  

Preživeli smo lep, malo drugače aktiven dan. Dobre volje smo se z avtobusom odpravili proti 

šoli in upali, da nas ne ujame dež. 

       Zapisala: Melita Rolih Polajžer 
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ZGODBA O PIKAPOLONICI 

Nekoč je živela majhna pikapolonica, ki je imela dve sestri. Vse so zelo rade raziskovale in 

bile so zelo radovedne. 

Odločile so se, da se bodo odpravile na izlet, na sosednji travnik. Staršem so povedale, kam 

gredo in da se vrnejo do večera. Na travniku so se zelo 

zabavale. Srečale so tudi prijateljice čebelice in se z njimi 

pogovarjale. Pozneje, ko se je začelo mračiti in so čebelice 

odletele, je pritekel velik pes ter začel lajati. Majhne 

pikapolonice so se zelo prestrašile in še v življenju niso tako 

hitro letele proti domu. 

Njihova starša sta bila kar vesela, ko sta jih videla. Povedala sta jim, da je tisti pes le čuvaj in 

se ga ni potrebno bati. Tako so pikapolonice še večkrat hodile na izlete, ker jih ničesar več 

ni bilo strah. 

Kaja Puhek, 5. d (Podružnična šola Razvanje) 

 

 

ZMAJČEK ABRIM 
 

 

Zmajček Abrim je bil vijoličen zmajček. Zelo rad je čaral trike različnih čarovnikov, a mu ni  

šlo najbolje. Živel je na gori Liberlit, kjer so živeli vijolični zmaji.  

 

   Abrim je dopolnil šest let in moral je oditi v šolo Zmajevko. V šoli je bil najmanjši in vsi so 

se norčevali iz njega. Zmajček si je vedno želel, da bi imel vsaj malo pozornosti. Ni imel 

prijateljev, imel pa je nesrečo. Pozabljal je namreč stvari, padal, se spotikal itd. A nekega dne 

je bral knjigo s čarovnijami in tam je pisalo nekaj o sreči. Prebral je, da na gori Relant, kjer 

živijo rdeči zmaji, raste redka roža Srečnica. Iz nje narediš čaj, ga popiješ in imaš srečo. 

Zmajček se je odločil, da jo bo poiskal. K sreči je varno prispel na Relant. Skuhal si je čaj iz 

rože Srečnice. 

 

   Popil je čaj. Naslednji dan je imel srečo. Ni več padal, ni se spotikal, ni pozabljal stvari in 

pridobil si je prijatelje. 

 

 

                     Sanja Črešnar 5. d (Podružnična šola Razvanje) 
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POTOVANJE NA MORJE S PETIMI PRIJATELJI 

 

Pet prijateljev se je odpravilo na morje. Najstarejša je bila Lana, ki je bila stara 15 let. 

Najmlajši je bil pes Coco, ki je bil star 1 leto in pet mesecev. Ostali so še Linda, ki je bila stara 

10 let, Jure, ki je bil star 13 let in Leon z 9 leti. 

Linda in Lana sta imeli zelo radi konje, zato je imel vsak svojega, da niso potrebovali 

avtomobila. Lindin konj je bil črne barve, Lanin je bil rjavo-bel, Juretov je bil bel in Leonov je 

bil veliki poni. Bil pa je kostanjevo rjav s črno grivo. Coco pa ni potreboval konja, saj je imel 

sam že štiri noge. 

Nekega dne so se prijatelji odločili, da gredo na morje, vendar niso vedeli, kam, ker je 

vsak hotel iti drugam. Jure je hotel na obalo Chert, Lana na Metuljevo senco, Leon na Bahame, 

Linda pa je hotela iti plavat z delfini na Karibe. Odločili so se, da bodo žrebali. Leon je žrebal, 

ker je bil najmlajši. Lana je na listke napisala imena in jih zložila. Linda pa jih je premešala. 

Leon je žrebal in potegnil Lanin listek. »Torej gremo na Metuljevo senco,« je zavreščala Lana. 

Naslednji dan so spakirali in se odpravili na morje. Do plaže so imeli 2 h in 30 min peš. 

Med potjo so šli čez potoke, gozdove, travnike in mostove. V gozdu so nekaj popili in pojedli. 

Konji še niso bili utrujeni, jim je pa bilo zelo vroče. V grmovju so zaslišali čivkanje. »Poglejte, 

mali ptiček,« je rekla Linda. Videli so, da ima uničeno gnezdo in da ni nikjer ne mame ne 

očeta, zato so ga vzeli s seboj. 

Ko so prišli na morje, so se konji v vodi lahko ohladili, ker je bila zelo lepa in čista voda. 

Coco pa je imel nalogo, da pazi nanje. Ostali pa so dali ptičku jesti in piti ter mu naredili novo 

gnezdo, da se je lahko v miru spočil, saj je bil to za njega naporen dan. Tudi oni so se odšli 

kopat v prelepo turkizno modro vodo. Zelo lepo so izkoristili počitnice. 

Spali so v gozdu na otoku. Otok je bil zelo lep in majhen, zato so ga lahko imeli samo 

zase. Vsi so lepo in mirno spali. 

Vsi so se imeli zelo lepo teh pet dni. Vendar so pa že nestrpno čakali naslednje 

počitnice. 

 

Naya Pipan 5. d (Podružnična šola Razvanje) 

 

 

MALI SIMPOZIJ 2023 

V torek, 10. 10. 2023, smo se z učiteljico Mirjano Colnarič in sošolko Lano Vasić odpravili na 

Mali simpozij, ki se je odvijal v viteški dvorani Pokrajinskega muzeja Maribor. Letošnja tema 

so bili šport in športni klubi. Po uvodnem nagovoru in kratkih navodilih o poteku smo učenci 

iz mariborskih in okoliških šol predstavili enajst referatov, med njimi tudi referat z naslovom 

Konjeniški Klub Karlo, ki sva ga napisali s sošolko Lano Vasić. Za to temo sva se odločili, saj 

tudi midve trenirava v tem klubu in ker imava obe zelo radi živali. Ta šport naju veseli že 

skoraj 3 leta. Na Malem simpoziju sva slišali tudi zanimive referate iz drugih šol, na primer: 

Badminton klub Kungota, Telovadno društvo Orel, Plavalni klub Branik itd. Predstavitve so  
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bile zelo raznolike. Nekateri so imeli posnetek intervjuja z glavnimi osebami društva, drugi 

pa so celo bili oblečeni v športna oblačila in nam pokazali pozdrav, ki se uporablja pri judu. 

 

 

Po končanih predstavitvah nas je čakala še sadna 

pogostitev ter druženje z ostalimi nastopajočimi.  

Nekaj dni kasneje  sva z Lano izvedeli, da sva bili 

izbrani za predstavitev najinega referata še v  

uvodnem delu mednarodnega simpozija 

MuseoEurope, ki je prav tako potekal v 

Pokrajinskem muzeju, in sicer v četrtek, 19. 10. 

2023. Tako sva najin referat predstavili pred dr. 

Markom Melejem, ki je znanstveni vodja 

Univerzalnega muzeja Joanneum v Gradcu, ter 

mnogimi drugimi zgodovinarji in arheologi iz 

drugih držav (Avstrija, Srbija idr.).  

Dogodek se mi je zdel zelo zanimiv in pester, 

poln novih informacij. Priporočala bi ga tudi 

ostalim učencem.  

Jovana Perić, 8. d 
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PRAVLJIČNI VEČER 

 

2. Pravljični večer, 19. 10. 2023, je povezal umetnost pripovedovanja, likovno umetnost, 

zabavne in kreativne dejavnosti ob noči čarovnic. 

V šolski knjižnici smo prisluhnili dvema pripovedovalkama, pravljičarkama. Gospa Zdenka 

Gajser iz Mariborske knjižnice je pripovedovala dve pravljici.  

*Zaklad na Pošteli*, po pripovedovanju zapisal Franjo Čiček,  

*Botra smrt*, prekmurska slovenska ljudska pripovedka. 

 
 

Alenka Spacal, mariborska pisateljica, ilustratorka in pravljičarka je izbrala za 

pripovedovanje koroško ljudsko pravljico: *Posebna čarovnica*, zapisal Niko Kupper. 

 

Proces doživljanja z umetnostjo pripovedovanja podpira osebno rast, spodbuja različne 

oblike mišljenja in krepi empatijo. 

Nepozabna dogodivščina ob čarovniških bučah za učence od 7. do 9. razreda, da so lahko 

razmislili in razpravljali o pomenu in vrednosti nesnovne kulturne dediščine. 

 

Želimo spodbujati učence, da se vključijo v varovanje lokalne dediščine. O Pošteli in 

strašljivih dogodkih v viharnih nočeh pod Pohorjem je bilo zapisano že leta 1938. 
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V Unescu projektu Mariborske pravljične poti bomo letos spoznali še več zgodb o Mariboru, 

o njegovi neposredni okolici in o Pohorju. 

Zapisovalci, ki so nam že znani, so : Paul Schlosser, Elza Lešnik, Josip Brinar, Franjo Čiček, 

Jože Tomažič in Oskar Hudales. Spoznali bomo še posamezne zgodbe Maje Brodschneider 

Kotnik, Jakoba Kelemine, Saše Pergerja, urednic Dušice Kunaver in Brigite Lipovšek ter nekaj 

Mariborskih zgodb Valentine Varl, Dušana Tomažiča in Saše Radovanoviča. 

 

Irena Gradišnik, šolska knjižnica 

 

SRHLJIVI VEČER NA OSNOVNI ŠOLI FRANCETA PREŠERNA 

V četrtek, 19. 10. 2023, je na šoli potekala popoldanska dejavnost na temo noči čarovnic. 

Našemljeni smo se zbrali v likovni učilnici in se razdelili v tri skupine, ki so krožile med 

različnim 15-minutnimi dejavnostmi.  

Najprej nas je čakal čarovniški bingo, na katerem je vsak dobil devet sličic na temo noči 

čarovnic. Vsi smo napeto čakali, ali bo ga. Branka Arko izžrebala prav našo sličico. Če smo 

imeli označene tri sličice v vrsti, smo bili nagrajeni s sladkarijami.  

Nadaljevali smo s poslikavanjem kamnov, ki smo jih porisali s strašnimi motivi. Ko so se kamni 

posušili, smo jih obrnili, ugasnili luči, prižgali sveče in skupaj z go. Radejo Lokar Rutar uživali 

ob kreativnemu pripovedovanju strašljivih zgodb.  

Na zadnji delavnici, ki jo je vodila ga. Marija Mitrović, smo uživali v srhljivi pantomimi. Bilo je 

napeto, saj je bila zmagovalna ekipa znova nagrajena s sladkarijami.  
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Po končanih dejavnostih smo se po srhljivo prazni šoli odpravili do knjižnice, kjer sta nam 

pravljičarki v temi in ob sijočih bučah pripovedovali grozljive ljudske bajke.   

 

Večer smo zaključili v likovni učilnici ob čaju in okusnih slaščicah. Tam smo spoznali mnogo 

zanimivega o različnih horoskopih. Ko je sonce že zdavnaj zašlo, smo se v strašni temi 

odpravili domov.   

                                 

                                                                                         Armando Marciuš  in Zoja Zadravec, 9. D 

 

ČAROVNIŠKA ČAJANKA  

UTRINKI 

 

»Vse mi je bilo všeč, najbolj pa računanje ljubezni in druženje s prijateljicami, medtem ko 

smo se igrali zanimive igre. Učiteljice so se za nas zelo potrudile in vsi smo jim hvaležni, saj 

smo se, namesto da bi bili na telefonih, lahko zabavali ter bili kreativni s kostumi in ličili. 

Hvaležna za vse.« 

Evelin Šildenfeld, 8. D 

 

»Halloween je stara in v nekaterih državah tudi pozabljena tradicija in zelo vesela sem, da 

jo naša šola (s pomočjo »amazing« učiteljic) še vedno obeležuje. Ta noč je bila najlepša noč 

mojega življenja, saj sem jo preživela s prijatelji.«  

Manja Maučec, 8. D 

 



PREŠERNE NOVICE                 JESEN 2023  

GLASILO OŠ FRANCETA PREŠERNA     Stran | 41  

   

 

 
 

»Bilo je super, skoraj vsi so bili našemljeni, bile so zanimive maske. Učiteljica Marija 

Mitrović je bila zelo lepa, učiteljica Branka Arko je bila super čarovnica in vedeževalka iz 

kart, učiteljica Radeja Lokar Rutar pa je lepo poslikala kamne. Pri pravljicah sem zaradi 

glasu skoraj zaspala , drugače pa so bile zelo zanimive. Verjamem, da bi našla zaklad iz 

prve zgodbe.« 

 Larisa Hasaj, 9. D 

 

 

»To leto je bilo super, najbolj všeč so mi bile delavnice na koncu. Še posebej pa 

horoskopi.« 

 Jovana Perić, 8. D 

 

»Ena izmed najboljših delavnic. Vse je bilo razburljivo in zanimivo. Čajanka na koncu pa je 

bila pika na i. želim si še več tej podobnih delavnic.« 
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JESENSKI DEBATNI TURNIR 
 

Otvoritveni državni osnovnošolski debatni turnir je letos potekal 14. oktobra 2023 v OŠ Maksa 

Pečarja n. h. v Črnučah. Pomerilo se je 20 ekip, številni učenci pa so se udeležili tudi debatnih 

delavnic. 

 

Našo šolo sta pod vodstvom mentorice Marjetke Bunford Selinšek zastopali dve ekipi: 

Štajerske mojstrice (Jovana Perić, Hannan Džabiri in Zala Kostanjevec) in Debate Birds (Filip 

Nežić, Medine Arifi in Irina Nežić), svoje prve debaterske korake pa sta v debatnih 

delavnicah naredila tudi Yang Chen in Jakob Bergauer. 

 

V prvem debatnem krogu je debato narekovala trditev Nasprotujemo prepričanju, da so 

dolgotrajna razmerja (romantična in prijateljska) več vredna od kratkotrajnih. Štajerske 

mojstrice so bile v 1. krogu na strani afirmacije, Debate Birds pa na strani negacije. V 2. krogu 

so se njihove vloge zamenjale. 

 

Impromptu debatna trditev se je glasila Priljubljenost barbik prinaša več škode kot koristi, 

obe ekipi pa sta nastopili na strani negacije. 

 

Črnuče smo zapustili z dvema dobrima uvrstitvama: Jovana Perić je dosegla 1. mesto, 

Hannan Džabiri pa 2. mesto med govorkami. 

 

Na debatnem turnirju smo kot vedno uživali, prejemali pohvale in kritike, s katerimi si bomo 

debate v prihodnosti še izboljšali. 

 

                                                                                               Zala Kostanjevec, 8. d 

 

VETRNICE ZA MIR 

V Mestnem parku pri Rožnem griču  poteka vsako leto prireditev v okviru mednarodnega 

projekta »Vetrnice za mir«. Gre za umetniški projekt, s katerim sta leta 2005 pričela učitelja 

likovnega pouka na Floridi. V prvem letu so predstavljali vetrnice na več kot 1325 lokacijah, 

po vsem svetu se je vrtelo okrog pol milijona vetrnic. Vsako leto se število lokacij v Združenih 

državah Amerike, v Aziji, Evropi, Avstraliji, Kanadi, na Bližnjem vzhodu, v Afriki in Južni 

Ameriki povečuje. 

Že pred nekaj leti so se v Mestni občini Maribor kot prva občina v Sloveniji odločili, da 

pristopijo k projektu.  

Mir ne pomeni zgolj stanja brez vojne. Mir pomeni stanje brez spopadov, nemirov in 

vznemirjenj na vseh ravneh. Nanaša se na nasilje ali nestrpnost v našem vsakdanu, v šoli, 

službi ali prostem času. 
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 S projektom Vetrnice za mir so na Mestni občini Maribor želeli opozoriti na mednarodni dan 

miru, ki ga proslavljamo 21. septembra  in spodbuditi k razmišljanju o pomenu miru v našem 

življenju, saj menijo, da je te vrednote potrebno nenehno razvijati in spodbujati. 

K sodelovanju smo vsako leto povabljene tudi mariborske osnovne šole in na Rožnem griču 

v Mestnem parku se  zavrti veliko  vetrnic, veter pa raznaša ideje in občutke o miru po vsem 

mestu. 

 

 

Slovenija je postala del UNESCO ASPnet leta 1993, ko je bila kot prva šola v Sloveniji sprejeta 

v njene vrste Osnovna šola Cirila Kosmača iz Pirana zaradi svoje vloge pri sprejemu 

beguncev iz vojskujoče se Jugoslavije. Ta izjemna zavezanost je dobila svoje priznanje v letu 

2002, ko je slovenska ASPnet prejela UNESCO nagrado Steber miru za svoje delo v podporo 

vzgoji za mir in nenasilje. Danes slovenski ASPnet združuje približno 100 šol v 10 središčih. 

Učenci 1. razredov so izdelali vetrnice in jih likovno obogatili s sporočili o povezanosti, 

prijateljstvu, sprejemanju drugačnosti in strpnosti. 

V avlo šole so ponosno prinesli svoje izdelke, ki smo jih nato odpeljali v Mestni park.  

Nekateri učenci so tudi svoje starše popeljali do Rožnega griča. 

 

                                                                                                 Irena Gradišnik 

                                                                                           Šolska koordinatorica UNESCO ASPnet 
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SODELOVANJE V NACIONALNEM UNESCO PROJEKTU »NAŠA JAPKA« 

 

Selnica ob Dravi kljub svoji »majhnosti« skriva številna bogastva in zanimivosti. Eno takšnih 

je tudi SELNIŠKO JABOLKO. 

V kraju imajo veliko nasadov jablan in znani so po lokalno in na trajnostni način pridelanih 

jabolkih. Vsako leto organizirajo praznik jabolk, edinstveni pa so tudi po kronanju jabolčne 

kraljice.  

V ponedeljek, 25. 9. 2023, smo se z medkrajevnim avtobusom odpeljali do Hrama kulture 

Arnolda Tovornika v Selnici ob Dravi. Ogledali smo si njihovo novo in prekrasno knjižnico. 

V tem času so se v avli zbrali tudi drugi obiskovalci in predstava v dvorani se je začela. Bila 

je duhovita in izvirna, hkrati pa tudi poučna. Po predstavi je sledila malica v šolski jedilnici. 

Dobili smo kruh, kakav in seveda: jabolko.  

Naša šola se je pridružila celoletnemu nacionalnemu UNESCO ASPnet projektu »NAŠA 

JAPKA«, ki ga vodi OŠ Selnica ob Dravi. 

 

Raziskovali smo naravno in kulturno dediščino v povezavi z jabolkom, raziskovali pojem 

»jabolko spora«. Razmišljali smo  o trajnostnem in zdravem načinu življenja s spodbujanjem 

uživanja zdrave in lokalno pridelane hrane. 

Po malici smo se razporedili po delavnicah. Izbrala sem pravljično delavnico. Odpravili smo 

se po Jabolčni poti naokrog. Na žalost nas je začel močiti dež, zato poti nismo mogli zaključiti. 

V delavnici smo spoznavali zgodbo o deklici, ki je iskala svoje starše.  

Navezali smo tudi nova prijateljstva. Po zaključenem delu v delavnicah smo se odpravili v 

šolsko telovadnico, kjer smo si ogledali in spoznali, kaj so počeli učenci in dijaki v drugih 

delavnicah, nato pa se nam je predstavila letošnja novo izvoljena kraljica jabolk Alja Hadner, 

ki si bo prizadevala, da bo naslednji dve leti vlogo jabolčne kraljice dobro opravljala in 

upravičila ta naziv. 

Dan je bil zelo zanimiv in odlično bi bilo, če bi lahko preživeli še več takšnih UNESCO dni. 

Našo šolo smo zastopali: Elma Salihović, Ela Ristić, Mark Počkaj Majninger in mentorica Irena 

Gradišnik.  

 

                                                                                                                  Ela Ristić, 8. b 
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»VODA JE ŽIVLJENJE, VODA JE HRANA.« 

 

16. oktober je vsako leto svetovni dan hrane, letos s sloganom »Voda je življenje, voda je 

hrana. Nikogar ne puščamo ob strani«, ki jo je izbral FAO (angleško Food and Agriculture 

Organization). 

Voda predstavlja kar dve tretjini mase odraslega človeškega telesa in  do tri četrtine 

otroškega. Povprečna aktivna odrasla oseba naj bi na dan popila od 1 do 1,5 litra vode. NIJZ 

opozarja, da hitro postanemo dehidrirani, če zanemarimo občutek žeje. Za nadomeščanje 

izgubljene tekočine je najprimernejša vodovodna voda. 

Voda je pomemben dejavnik v kmetijstvu, saj je eden izmed ključnih ukrepov namakanje 

kmetijskih zemljišč. V Sloveniji imamo nekaj več kot 6500 hektarjev kmetijskih zemljišč, 

opremljenih z namakalnimi sistemi. 

Nekaj zanimivosti: 

Čeprav Zemljo pokriva 71 % vode, je na svetu samo 2,5 % sveže vode, primerne za pitje oz. 

za rabo v kmetijstvu in drugih industrijah. 

V zadnjih desetletjih so se sladkovodni viri na osebo zmanjšali za 20 %. 

V državah s pomanjkanjem vode živi približno 4 milijarde ljudi, medtem ko lahko človek brez 

vode preživi približno zgolj teden dni. 

 

Eva Marinič, 8. d 

 

Vir fotografije: Pexels.com (https://www.pexels.com/photo/woman-in-brown-hat-drinking-water-from-a-fountain-9065619/ 

https://www.pexels.com/photo/woman-in-brown-hat-drinking-water-from-a-fountain-9065619/
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A LUCKY DISCOVERY 

I was fighting a gorilla and surprisingly I was winning. But in the very next moment he 

punched me with his two-hundred knockback fist and lunched me to the Easter islands. I hit 

a big statue. I remember it from the photo, but I don´t know what its name is. I looked around 

and saw more of them. I was walking and I was trying to find the nearest port. Then I saw a 

big, curled rock sticking out from the surface. I was very curious. I made a thing that looked 

kind of like a shovel. I started digging. I became a pro miner. The thing that was sticking out 

of the ground started getting shape. After eight long hours of digging and many broken 

shovels later I finished. It was a stone cat. It could solve a mystery of the Easter islands, but 

the only thing separating me from being famous in the world of geologists and getting me 

unlimited amount of money for ancient discovery, was fifty-kilometre sea in every direction 

around the island and no ships at the port. I went to the beach and wrote S.O.S. in the sand. 

And after a lot of waiting a chopper came and saved me. When I came home, they put me 

on the news, in the newspapers and magazines. The stone cat became the national 

monument and geologists are already trying to solve a great mystery of the Easter islands. 

 

Mark Počkaj Majninger, 8. B 

 

 

Vir fotografije: Pixabay.com (https://pixabay.com/photos/rapa-nui-civilization-image-1195928/) 

 

https://pixabay.com/photos/rapa-nui-civilization-image-1195928/
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KAM SMO ZA PET DNI POBEGNILI SEDMOŠOLCI? 

(25. 9. 2023–30. 9. 2023) 

Sedmošolci smo pet dni preživeli v Zgornjih Gorjeh. Vsak dan smo se udeležili določenih 

aktivnosti: pohoda, exatlona, tekmovanj in športnih iger, tekmovali pa smo tudi v 

pospravljanju sob. Čeprav smo se trudili, da so bile sobe urejene, so nekateri učenci nekoliko 

razočarali. Učenke 7. b smo izrazile željo, da bi si šli ogledat razstavo gob in želja se nam je 

tudi uresničila.  

1.  DAN: Vožnja do doma Emavs je z vmesnim postankom trajala štiri ure in pol. Po kosilu in 

kratkem počitku je sledilo igranje raznih iger ter odbojkarskih in nogometnih tekmovanj. 

Potem je sledila večerja in za njo pisanje dnevnika ter priprava na spanje. 

2.  DAN: Zbudili smo se ob sedmih in odšli na zajtrk. Po napolnjenih želodčkih si je prva 

skupina odšla ogledat Vrt okusov, medtem ko je druga skupina brala in ilustrirala Stare 

grške bajke. Sledilo je kosilo, nato pa smo odšli v Vintgar. Ta izlet je bil večini učencem 

najljubši. Po povratku v dom je sledila večerja in nato še pisanje dnevnika. 

     

3.  DAN: Super dan! Dopoldan smo namenili pohodu v Pokljuško sotesko, popoldne pa 

raznim igram ter tekmovanju v odbojki in nogometu. Po kosilu in počitku je sledil exatlon 

in »pokaži, kaj znaš«. Učenci smo pokazali zelo veliko talentov (npr. komične točke, 

nogometne in košarkarske trike, angleški valček …). Nato smo prižgali kres in se po 

toplem ognju odpravili k večerji. 
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4.  DAN: Vreme je bilo naravnost odlično za pohod do Bleda in nazaj. Tam smo si lahko 

kupili tudi sladoled. Po kosilu smo reševali učni list za naravoslovje, nato pa uživali v 

prostem času. Dan smo zaključili z večerjo in pisanjem dnevnika. 

5.  DAN: Po jutranjem bujenju smo vsi skočili pokonci. Veseli, da se vračamo domov, smo 

počistili in izpraznili sobe. Po zajtrku smo izdelovali plakate, saj se je bližal finale 

nogometa in odbojke. Pred prihodom avtobusa smo užili še nekaj prostega časa, nato pa 

se odpeljali do Ljubljane do McDonaldsa. Po hrani še prijateljski objem in hitro naprej 

proti domu 

Nuša Kramberger in Deja Grahovec, 7. b 
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PREŠERNA FORMA VIVA 

26. oktobra 2023 smo se učenke 8.D razreda - Ana Strmečki, Brina Dragan in Špela 

Bosiljevac, učiteljica likovne umetnosti, gospa Radeja Lokar Rutar in svetovalna delavka 

gospa Vida Živkovič  odpravile v Ribnico, kjer so se srečale osnovne šole, ki nosijo ime 

Franceta Prešerna. 

 

Ko smo prispeli v Osnovno šolo dr. Franceta Prešerna Ribnica, so nas odpeljali v učilnico za 

likovno umetnost, kjer je bila pripravljena malica. Okrepčali smo se z rogljički in čajem.  

Kmalu so prispeli tudi predstavniki ostalih osnovnih šol z imenom Franceta Prešerna in 

kiparske delavnice so se lahko pričele. 

 

Na začetku so učiteljice iz Osnovne šole dr. Franceta Prešerna Ribnica in njihova ravnateljica 

predstavile šolo in program srečanja, predstavile pa so nam tudi družino, ki je vodila 

delavnice. Družina, ki so nam jo predstavili, se  že stoletja ukvarja z izdelovanjem izdelkov iz 

gline. Predstavili so nam svoje delo in metode, ki jih pri delu uporabljajo. Cilj našega srečanja 

je bil, da izdelamo štiri izdelke - piščalko v obliki kokoši, skledo s spiralami, podstavek v 

obliki lista in skodelico, ki smo jo naredili s pomočjo lončarskega vretena. Pokazali so nam, 

kako se naredi piščal in začeli smo z delom. V delavnicah smo sodelovali tako učenci kot 

učitelji. Po končanem prvem izdelku so nam pokazali,  kako se naredi skleda s spiralami. V 

času izdelovanja sklede je potekalo tudi delo na električnem vretenu, kjer smo izdelovali 

skodelice in pri izdelavi potrebovali kar nekaj pomoči. Sledilo je še izdelovanje podstavka v 

obliki lista, ki smo ga tudi okrasili. 

Ko smo končali z delom, smo izdelke odnesli v prvo nadstropje šole in jih tam razstavili na 

pripravljenih mizah. Ogledali smo si razstavo  izdelkov in se fotografirali. Učiteljice iz 

Osnovne šole dr. Franceta Prešerna Ribnica so nam razdelile priznanja in odpravili  smo se  
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na kosilo, ki je po uspešno opravljenem delu vsem teknilo. Po kosilu smo se počasi odpravili 

domov, na poti pa smo se ustavili  v Trojanah in si privoščili krofe. 

 

 

 

Preživeli smo prijeten dan in zelo smo bili zadovoljni z delavnicami. Naučili smo se nekaj 

novega o glini in glinenih izdelkih, predvsem pa smo uživali v ustvarjanju in druženju. Med 

potjo nazaj  smo se tudi nasmejali kakšni smešni izjavi ali dogodku, kar nam bo zagotovo 

ostalo v spominu. 

        Ana Strmečki, 8. D 

 

MEDNARODNI DAN BELE PALICE 

 

15. oktober je mednarodni dan bele palice, kot ga je leta 1970 razglasila 

Mednarodna zveza slepih. Bela palica simbolizira osebno neodvisnost slepe 

osebe in je opozorilo drugim, da njen uporabnik ne vidi. V Sloveniji naj bi 

bilo od 8.000 do 10.000 ljudi z oslabljenim vidom. 

Bela palica služi slepim kot pripomoček, s katerim se orientirajo, hkrati pa 

jim zagotavlja tudi varnost. Zavedati se moramo, da tak človek pogosto 

potrebuje našo pomoč pri premagovanju ovir in preprek. Pogosto pa jim pri 

tem pomagajo tudi psi, ki so za to delo izurjeni.   

 

Vanesa Kocijančič, 9. a 

FOTO: Pixabay (https://pixabay.com/vectors/blind-impaired-disabled-health-156095/) 

 

https://pixabay.com/vectors/blind-impaired-disabled-health-156095/
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SPOPAD MED PREŠERNOVIMI OSNOVNIMI ŠOLAMI 

 Odbojkarski spektakel 

V sredo, 4. 10. 2023, se je na OŠ Franceta Prešerna Maribor odvil pravi odbojkarski 

spektakel. Zbrale so se vse osnovne šole, ki nosijo ime našega največjega pesnika Franceta 

Prešerna, torej Ribnica, Črenšovci, Kranj in, seveda, Maribor. Za šole so na tribunah glasno 

in spodbudno navijali učenci OŠ Franceta Prešerna Maribor. 

Učitelj športa Branko Koražija je povedal: »Srečanja vseh šol z imenom našega pesnika 

potekajo že več let. Do sedaj je bila večina teh srečanj na kulturnem ali izobraževalnem 

področju, letos pa smo se odločili še za šport«. 

Tekme so bile napete in zanimive. Prva tekma je potekala med Kranjem in Ribnico. To tekmo 

je hitro zmagal Kranj. Tekmovala sta tudi Maribor in Črenšovci, a je z najboljšimi močmi 

zmagal Maribor. Ko sta tekmovala Ribnica in Črenšovci, so zmago z igrišča odnesli 

Črenšovci. Zadnja in glavna tekma, ki jo je proti Kranju ponosno zmagal Maribor, je bila 

najbolj napeta izmed vseh.  

Učenke drugih osnovnih šol so povedale, da so v tekmovanju uživale in da si želijo ta 

dogodek večkrat ponoviti. Vprašali sva jih, če so zadovoljne s svojimi dosežki in večina 

izmed tekmovalk je izjavila: »Ne glede na to, katere smo bile po vrsti, smo se zabavale. In to 

je važno«. 

Tako kot učenke je bil tudi učitelj 

zelo ponosen, saj so bila naša 

dekleta zato motivirana in 

borbena. Dosegle so namreč 

prvo mesto. 

Gospod Koražija nam je še 

povedal, kako so izbrali ta šport – 

zakaj ravno odbojka. »Odbojka je 

vse bolj popularen šport, 

predvsem pri deklicah. Za ta šport smo se odločili, saj na vseh šolah delamo na tem področju, 

kasneje pa nameravamo vključiti še fante ter se odločiti še za nogomet ali košarko«. 

Učenci se za to srečanje niso posebej pripravljali, izvedeli pa sva tudi, da so učenke naše 

šole pred kratkim tekmovale na občinskem in področnem prvenstvu v odbojki na mivki, kjer 

so zasedle prvo mesto, kasneje pa se udeležile še državnega prvenstva. 

Za konec je gospod Koražija dodal še: »Ta športna srečanja bodo postala tradicionalna, vsako 

leto pa jih bo organizirala druga šola. Po vsej verjetnosti bomo izbrali tudi drugačen šport«.  

 Julia Koziker in Larisa Lavrenčič, 8. b 
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EKSKURZIJA ZA NADARJENE UČENCE V LJUBLJANO 

V četrtek, 12. oktobra 2023, smo se radovedni in nadarjeni učenci z avtobusom odpravili v 

Ljubljano, kjer smo si ogledali Inštitut Jožef Stefan in Geološki zavod Slovenije.  

Na inštitutu smo se učenci razdelili v tri skupine. Naša skupina si je ogledala tri oddelke. 

Najprej nas je naš vodnik popeljal na Odsek za tanke plasti in površine, kjer so nam 

predstavili najrazličnejše kovinske predmete in kako jih obdelati, da se ne obrabijo. Ogledali 

smo si še Odsek teoretične fizike in Odsek fizike trdne snovi. Drugi dve skupini sta si ogledali 

Odsek za raziskave sodobnih materialov, Laboratorij za odprte sisteme in mreže, Odsek za 

biotehnologijo, Odsek za avtomatiko, biokibernetiko in robotiko, Odsek za tehnologije 

znanja in Odsek za anorgansko kemijo in tehnologijo.  

Foto: Mirjana Colnarič  

Po ogledu inštituta smo peš odšli do centra Ljubljane. 

Pot nas je vodila mimo starega rimskega obzidja. V 

središču mesta smo imeli nekaj odmora za malico, nato 

smo se odpeljali do Geološkega zavoda Slovenije. 

Tukaj smo bili učenci razdeljeni v 4 skupine. Seznanili 

smo se s kamninskim krogom in mikroskopirali, izvedeli 

smo, kako nevede onesnažujemo podtalnico in 

preverili kvaliteto vode v bližnji vrtini. Spoznali smo 

lastnosti podzemne vode in pijač ter analizirali pH 

vrednost različnih tekočin.  

 

 

Foto: Geološki zavod Slovenije 
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 Foto: Mirjana Colnarič 

Po zanimivih delavnicah v Geološkem zavodu Slovenije smo se polni vtisov odpeljali proti 

domu.  

Za delno kritje stroškov ekskurzije se zahvaljujemo Šolskemu skladu Osnovne šole 

Franceta Prešerna Maribor.    

Foto: Geološki zavod Slovenije 

 

 

 

Miha Rogan in Nejc Vinder, 9. a ter Mirjana Colnarič, vodja ekskurzije 
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   Foto: Mirjana Colnarič 
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OBČINSKO, PODROČNO IN DRŽAVNO TEKMOVANJE IZ ODBOJKE NA MIVKI 

OBČINSKO IN PODROČNO TEKMOVANJE 

V četrtek, 21. 9. 2023, smo se zbrali 

zgodaj zjutraj in se z dobro voljo ter 

željo po zmagi odpravili na 

tekmovanje v Zrkovce. Na 

tekmovanju smo imele veliko 

energije in smo si zelo želele 

zmagati, kar se je tudi uresničilo. 

Osvojile smo zlato na občinskem 

prvenstvu, kjer pa še nismo 

odnehale. 

Kljub utrujenosti smo zmagale še v 

polfinalu področnega, kjer smo se 

soočile z našimi največjimi 

nasprotniki Hočami. Ta tekma je bila 

zelo napeta, vendar nas je utrujenost 

premagala in smo z 2:1 izgubile. Bile 

smo žalostne, ker smo bile zelo blizu 

cilja, vendar smo bile zadovoljne 

tudi s srebrom, saj smo se uvrstile na 

državno tekmovanje. 

 

 

 

DRŽAVNO TEKMOVANJE 

V ponedeljek, 2. 10. 2023, smo se punce zbrale pred šolo in smo se z učiteljem odpravile 

najprej v Hoče, kjer so se nam pridružile še njihove igralke in se odpravili na državno 

prvenstvo v Zreče. Tam se nismo najbolje odrezale, čeprav smo v tistem trenutku dale svoj 

maksimum. Z žrebanjem smo se uvrstile v težjo skupino, kjer je bilo zelo težko zmagati. 

Četudi smo zgubile, smo bile ponosne same nase, saj smo se uspele uvrstiti na državno 

prvenstvo. 

 Irina Nežić, 9. a 
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Noa Pungračič, 6. c 
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Slogan letošnje izvedbe Evropskega tedna mobilnosti je VARČNE POTI, ki poudarja, da 

lahko vsak posameznik pripomore k zmanjšanju škode z izbiro sebi in okolju prijaznega 

načina potovanja. Pomembno je, da premislimo o nujnosti vsake vožnje. Pustimo avto doma 

in se na krajše poti odpravimo s kolesom ali peš.  

V dogajanje Evropskega tedna mobilnosti smo se aktivno vključil tudi z učenci prometnega 

krožka v vzgojno preventivno akcijo DRUGAČE NA POT, V ŠOLO S KOLESOM, ki je potekala 

v sredo, 20. septembra na Trgu Leona Štuklja. 

Z akcijo nagovarjamo mlade udeležence v prometu, da spremenijo potovalne navade. 

Želimo jih spodbuditi k uporabi alternativnih prevoznih sredstev, predstaviti varne 

kolesarske poti, opozoriti na ukrepe, s katerimi je potrebno zagotoviti varnost kolesarjev, in 

izpeljati učno uro varnega kolesarjenja po mestnih prometnicah.  

Vsi učenci so za sodelovanje prejeli majico z znakom evropskega tedna mobilnosti. 

Mentorica Dijana Gradišnik 
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Luka Lešnik, 6. c 
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PRI NASTAJANJU ŠOLSKEGA GLASILA PREŠERNE NOVICE SO 

SODELOVALI: 

Mentorica/urednica/lektorica/vodja interesne dejavnosti Šolsko 

glasilo Prešerne novice: Jasmina Blažič 

Oblikovanje: Radeja Lokar Rutar 

 

ter ostali učenci in učitelji Osnovne šole  

Franceta Prešerna Maribor 

NOVEMBER, 2023 

 

 

 

 

 


